B.Ed. 3rd SEMESTER

INSTRUCTIONS:

- 1. All the questions are compulsory.
- Use A4 size note book to write your Assignment. Do not use assignment page for your writing.
- 3. Use only one copy for each subjectAssignment.
- 4. The assignment of the course should be hand written.
- Content into the Assignments should not be copied, should be clear, readable and well presented.
- Try to illustrate your answer by giving suitable examples, figures, tables and diagram
 wherever necessary.
- 7. Pupil teachers have to give References at the end of the each assignment.
- 8. Leave a space of four or five lines after completing your answer for the evaluator remark.
- 9. Title page should Name, Roll No., Subject Code, session, Subject Name, Subject Teacher Name and date of Submission.

10. The last date for submission of Assignment is 10 March 2022. No assignment should be undertaken after schedule time.

Principal
Minerva College of Equication
Vill. Changrara P.O. Bhapoo

Tan. Indoca Distt. Kangra (H.P.) 178401

B.Ed. Third Semester TEACHING OF PHYSICAL SCIENCE

PAPER - IX-B (i)

Long Answer Question

Answer to Long answer question should be given in about 1500-2000 words.

Each question carries 16 marks.

- Que-1) what do you understand by audio-visual aids? What precautions will you take in the use of audio-visual aids?
- प्रश्न-1) दृश्य-श्रद्य साधनों से आप क्या समझते हैं? श्रद्य-दृश्य साधनों के प्रयोग में आप क्या सावधानियां बरतेंगे?
- Que-2) Describe the various points to be kept in mind while arranging equipment and material for science laboratory?
- प्रश्न-2) विज्ञान प्रयोगशाला के लिए उपकरण एवं सामग्री की व्यवस्था करते समय ध्यान रखने योग्य विभिन्न बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।
- Que-3) Describe meaning, concept, need, objectives and importance of remedial teaching. Describe the process and types of remedial teaching?
- प्रश्न-3) उपचारात्मक शिक्षण के अर्थ, अवधारणा, आवंश्यकता, उद्देश्यों और महत्व का वर्णन करें। उपचारात्मक शिक्षण की प्रक्रिया और प्रकारों का वर्णन करें?

(C) otlor front

Scanned with CamScanner

B.Ed. Third Semester

TEACHING OF LIFE-SCIENCE

Paper- IX-B (ii)

 Short Answer Type Questions; लघ्उत्तरीयप्रश्न:

(2x4-8 Marks)

- (a) Utilization of Chart and Models as learning resources. एकअधिगम संसाधन के रूप में चार्ट एवं मॉडल का प्रयोग।
- (b) Main qualities of a Life Science teacher. एक जीव विजान शिक्षक के प्रमुख गुण।
- (c) What are types of Evaluation in Life Science? जीव विज्ञान में मूल्यांकन के क्या प्रकार हैं?
- (d) Limitations of essay types in Life Science. जीव विजान में दीर्घ उत्तरीय परीक्षण की सीमाएं।
- 2. How will you use book in Life Science learning? What suggestions you would like to (8x8 Marks) give for improving the qualities of text book? जीव विज्ञान अधिगम में आप पाठ्यपुस्त का प्रयोग कैसे करेंगे ? जीव विज्ञान की पाठ्यपुस्त का गुणों में सुधार हेतु आप क्या सुझाव देना चाहँगे?
- 3. Explain the importance of Unit Planning in Life Science. What are the main steps of lesson planning according to Herbartian approach? Explain with Examples.

जीव विज्ञान में इकाई योजना के महत्व की व्याख्या करें। पाठ नियोजन के हरबरितयन दृष्टिकोण के प्रमुख सोपान क्या हैं ? उदाहरणों से स्पष्ट करें।

Winerva College

Vill. Changrara P.O. Bhapoo

Teh. Indora Distt. Kangra (H.P.) 176401

B.Ed. Third Semester

TEACHING OF MATHEMATICS

PAPER - IX-B (iii)

Short Answer Questions

Answer to Long answer question should be given in about 200 words.

Each question carries 2 marks.

- (A) Characteristics of good text book for mathematics?
 - (क) गणित की अच्छी पाठ्य प्स्तक के ग्ण ?
 - (B) Essential of good lesson plan?
 - (ख) गणित की पाठ योजना के मूळ तत्व।
 - (C) Use of educational CD/DVD in mathematics?
 - (ग) गणित में सीडी / डीवीडी का उपयोग?
 - (D) Importance of continuous and comprehensive evaluation (CCE) in mathematics?
 - (घ) गणित में सतत और व्यापक मूल्यांकन (सीसीई) का महत्व? (4*4=16)

Long Answer Question

Answer to Long answer question should be given in about 1500-2000 words.

Each question carries 16 marks

Que-1) what is the importance of mathematics exhibition and fair? Describe some key activities you will organize in mathematics fairs?

गणित प्रदर्शनी और मेले का क्या महत्व है? गणित मेलों में आप द्वारा आयोजन की जाने वाली कुछ गतिविधियों का वर्णन करें I (16=10+6)

Que-2) what is the type of evaluation in Mathematics? Describe with example the applications of formative and summative evaluation in Mathematics?

गणित में मूल्यांकन का प्रकार क्या है? गणित में निर्माणत्मक और योगात्मक मूल्यांकन के अनुप्रयोगों का उदाहरण के साथ वर्णन करें (6+10=16)

04/02/2022

Vill. Changrara 140

Tan, Indora Distl. Kangra (H.P.) 176101

B.Ed. Third semester

TEACHING OF SOCIAL SCIENCES

PAPER - IX-B (iv)

Long Answer Question

- Answer to Long answer question should be given in about 1500-2000 words.
- Each questioncarries 16 marks.

Question 1: What is Teaching learning Material? Discuss the types of teaching learning material. How these TLM helps in teaching social sciences.

शिक्षण अधिगम सामग्री क्या है? शिक्षण अधिगम सामग्री के प्रकारों की विवेचना कीजिए। ये शिक्षण शिक्षण सामग्री सामाजिक विज्ञान पढ़ाने में कैसे मदद करते हैं।

Question 2: What is lesson planning? Discuss the various approaches of lesson planning.

पाठ योजना क्या है? पाठ आयोजना के विभिन्न उपागमों की विवेचना कीजिए।

Short Answer Questions

- Answer to Long answer question should be given in about 200 words.
- Each question carries 2 marks.

Question 3:

- i. . What is Globe? ग्लोब क्या है ?
- ii. Importance of Text books. पाठ्य पुस्तकों का महत्व
- iii. Environmental responsibilities of social science teachers सामाजिक विज्ञान शिक्षकों की पर्यावरणीय जिम्मेदारियां
- iv. What is Unit Plan? इकाई योजना क्या हैं?
- v. What is evaluation मूल्यांकन क्या है ?
- vi. What is portfolio? पोर्टफोलियो क्या है?
- vii. What is continuous and comprehensive evaluation? सतत और व्यापक मूल्यांकन क्याहै?
- viii. Types of evaluation मुल्यांकन के प्रकार

(cr. 04/02/2025

B.Ed. Third semester

TEACHING OF COMMERCE

PAPER- IX -B(v)

Que.I What do you mean by Commerce? Mention the subject matter of (16 marks) Commerce? वाणिज्य से आप क्या समझते हैं। वाणिज्य की विषय वस्तु का उल्लेख करें।

Que.2 Discuss the project method and throw light briefly on merits and demerits of this method?

(16 marks)

Minerva College OF A Sent

Lass, Indora Blatt, Kangra (H.P.) 176401

परियोजना पद्धति पर चर्चा करें और इस पद्धति के गुण -दोषो पर संक्षेप में प्रकाश डालें।

Que.3 Explain the need, importance or uses of audio visual aidson (16 marks) commerce at +2 stages?

+ 2 स्तर पर वाणिज्य पर श्रव्य-दृश्य साधनों की आवश्यकता, महत्व या

उपयोग की व्याख्या करें।

B.Ed. Third semester

TEACHING OF ENGLISH

PAPER - IX-B (vi)

- 1. Describe meaning of instructional strategies. What is the importance of instructional strategies? How it is effective in teaching learning process? (16)
- 2. Define Language laboratory. Describe its types, components, merits and demerits. (16)
 - 3. Explain meaning of unit plan. Describe importance, need and steps of unit plan. (16)

(0'2 04/05/2025

Minerva College of Education
Minerva College of Education
Vill. Changrara Po. Education
Vill. Changrara Distil Kanggara, 176401
Tan. Indora Distil Kanggara

ASSIGNMENT B.Ed. Third Semester TEACHING OF HINDI Paper IX-B (vii)

1. प्रश्नं: श्रवण शिक्षण कौशल के क्या उद्देश्य हैं ? मातृभाषा शिक्षण में श्रवण कोशल का क्या महत्व है।

(16 Marks)

2. प्रश्न: भाषा प्रयोगशाला के विषय में आप क्या समझते हैं ? भारतीय विद्यालयों में भाषा प्रयोगशाला के निर्माण में क्या क्या बाधाएं हैं?

(16 Marks)

3. प्रश्न: मूल्यांकन का क्या अभिप्राय है ? मूल्यांकन की विधियों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

(c-1 0x/0x/2022

(16 Marks)

Principal
Minerva College of Education
Minerv

B.Ed. Third semester

TEACHING OF SANSKRIT

PAPER-IX-B(viii)

- (1) संस्कृत भाषा के अध्यापक के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए। आज के परिवेश संस्कृत भाषा के अध्यापक की स्थिति का वर्णन करते हुए सुधार हेतु सुझाव दीजिए।
- (2) भाषा प्रयोगशाला क्या है तथा इसका संस्कृत भाषा को ऊंचे स्तर पर पहुंचाने में क्या महत्व है?
- (3) संस्कृत भाषा में नाटक शिक्षण हेतु समुचित पाठयोजना का निर्माण करें। उदाहरण सहित सोपान का उल्लेख करें।

(C1 04/05/2005)